[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 апреля 2021 года                                                                                                            № 19
О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Лыхма от 09 апреля 2012 года № 29
В соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 13, 14 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18 апреля 2007 года № 39-оз «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», федеральным законом от 9 декабря 2020 года № 468-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»   п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Лыхма                   от 09 апреля 2012 года № 29 «О комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельского поселения Лыхма» (далее – постановление) следующие изменения:

1)  пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Лыхма» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лыхма.»;

2) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.».

2. Внести в приложение 1 «Состав комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Лыхма» к постановлению изменение, изложив его в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Внести в приложение 2 «Положение о комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Лыхма» к постановлению изменение, изложив его в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Лыхма» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лыхма.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма Денисову И.В.
Глава сельского поселения Лыхма                                                                            Н.В. Бызова
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 14 апреля 2021 года № 19
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 09 апреля 2012 года № 29
С О С Т А В

комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки

сельского поселения Лыхма
	Председатель комиссии
	– глава сельского поселения Лыхма

	Заместитель председателя комиссии
	– заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма

	Секретарь комиссии
	– делопроизводитель сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Лыхма

	Члены комиссии:

	Председатель комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района

	Заместитель председателя Комитета, начальник отдела по земельным отношениям Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района

	Заместитель начальника управления, начальник отдела сельского хозяйства, природопользования и коренных малочисленных народов Севера управления природопользования, сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района
Начальник управления по архитектуре и градостроительству, главный архитектор администрации Белоярского района

	Депутат Совета депутатов сельского поселения Лыхма (по согласованию)

____________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 14 апреля 2021 года № 19
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 09  апреля 2012 года № 29
П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
сельского поселения Лыхма
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, права и порядок организации деятельности  комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Лыхма (далее - Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,  Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18 апреля 2007 года № 39-оз «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района, сельского поселения Лыхма, настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1.
Задачи Комиссии:

1) создание условий для устойчивого развития территории сельского поселения Лыхма;

2) создание условий для планировки территории сельского поселения Лыхма;

3) обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

4) создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

2.2.
Для реализации возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции:

1)
подготовка и рассмотрение проекта правил землепользования и застройки, проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки;

2)
рассмотрение предложений физических и юридических лиц о внесении изменений в правила землепользования и застройки;

3)
рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

4)
рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
3. Права Комиссии

3.1. В целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности Комиссия имеет право:
1)  вносить предложения о внесении изменений в правила землепользования и застройки;

2) запрашивать документы и материалы, необходимые для реализации возложенных на Комиссию задач и функций проекта;

3) приглашать на свои заседания экспертов для разъяснения вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

4. Порядок организация деятельности  Комиссии
4.1. Заседания Комиссии созываются ее председателем и проводятся по мере необходимости.
4.2. Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее состава. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично.  В случае отсутствия члена Комиссии по причине нахождения в отпуске, служебной командировке или в связи с болезнью, в заседании Комиссии с правом голоса принимает участие лицо, временно исполняющие его обязанности по должности.

4.4. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
4.5. Итоги каждого заседания Комиссии оформляются протоколом, в котором фиксируются вопросы, вынесенные на рассмотрение Комиссии, а также принятые по ним решения. Протокол подписывается секретарем и председателем Комиссии.
4.6. Выработанные на заседаниях Комиссии рекомендации оформляются протоколом или заключением, которые в установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ случаях направляются главе местной администрации для принятия решения.
4.7. Председатель Комиссии:
1)
возглавляет и координирует работу Комиссии;

2)
распределяет обязанности между членами Комиссии;

3)
ведет заседания Комиссии и подписывает протоколы заседаний;

4)
обобщает внесенные замечания, предложения и дополнения с целью внесения их в протокол;

5)
снимает с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, а также замечания, предложения и дополнения, с которыми не ознакомлены члены Комиссии;

6)
дает поручения членам Комиссии для доработки (подготовки) документов (материалов).
4.8. Секретарь Комиссии:
1) ведет протокол заседания Комиссии;
2) представляет протокол для подписания председателю Комиссии в течение 3 рабочих дней после проведенного заседания;
3) осуществляет сбор замечаний и предложений по вопросам, которые находятся в компетенции Комиссии; за 2 рабочих дня до дня заседания Комиссии представляет их для рассмотрения членам Комиссии.
4.9. Члены Комиссии:
1)
принимают участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и голосовании по ним;

2)
высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся основных положений проекта правил землепользования и застройки, в письменном или устном виде;

3)
высказывают особое мнение с обязательным внесением его в протокол заседания;

4)
своевременно выполняют все поручения председателя;

5)
по поручению председателя готовят заключения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.
4.10. Рассмотрение предложений о внесении изменений в правила землепользования и застройки.
4.10.1. Предложения о внесении изменений в правила землепользования и застройки направляются физическими и юридическими лицами в Комиссию.
4.10.2.    Комиссия в течение двадцати пяти дней со дня поступления предложения о внесении изменения в правила землепользования и застройки осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе местной администрации.

4.11. Рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.
4.11.1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства (далее - разрешение на условно разрешенный вид использования), направляет заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования в Комиссию. Заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования может быть направлено в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»                (далее – электронный документ, подписанный электронной подписью).

4.11.2. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе местной администрации.
4.11.3. Заседание Комиссии проводится в течение 10 календарных дней после проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.

4.11.4. В случае, предусмотренном частью 11 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, заседание Комиссии проводится в течение 20 календарных дней с момента обращения физического или юридического лица, заинтересованного в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования. Комиссия направляет рекомендации о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения главе местной администрации в течение семи календарных дней.

4.12. Рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
4.12.1. Заинтересованное в получении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее – разрешение на отклонение от предельных параметров) лицо направляет в Комиссию заявление о предоставлении такого разрешения. Заявление о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства может быть направлено в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.
4.12.2. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства Комиссия в течение пятнадцати рабочих дней со дня окончания таких обсуждений или слушаний осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет указанные рекомендации главе местной администрации.
_______________